71

Amor, adunque omai lecito sia
 ch'io ponga fine al diletto canto;
 e tu, Costanza, d'ogni virtù pia,
 de la tua grazia mi concedi alquanto
 con l'alta, vaga e bella compagnia,
 ch'a gli occhi mi mostrasti valor tanto,
 sí che per me si possa omai lasciare
 quel che per dir non si porría stimare.

72

Io son chiamato dal Fioretto mio
per cui mi mossi a gloriar Costanza;
e dice ch'io ritorni al suo ricrío,
al vago lume di dolce speranza,
il qual m'accende ognor vago disio
nel cor che contro a lui non ha possanza,
e dicemi che 'l termine è passato;
però ritorno, e qui prendo commiato.

73

In donna non fu mai simil virtute,
donna non fu già mai di tanto pregio
come quest'alto fior, la cui salute
volle ch'al vecchio vizio tal dispregio
in sé portasse con aspre ferute,
valor donando di vittoria fregio
a la biltà che val sopr'ogni bella,
cioè virtute in vaga damigella.

74

Non nacque questo fiore in verde prato,
né lungo riva di veloce fiume,
ma nel piú alto ciel fu conlocato
il suo principio per eterno lume,
dinanzi al cui valor son ritornato
pognendo fine a questo mio vilume,
nel qual si può veder favoleggiando
virtú nascose e virtú gloriando.

75

A onta de le vecchie dolorose
e de gli avari tristi smemorati,
a bene e pace de le valorose
leggiadre donne e de gli innamorati,
chiamo li santi dei e le lor cose
ch'a questo fine sien tanto beati
che 'l mio vilume al pregio de' cattivi
già mai per alcun tempo non arrivi.

II

LETTERE

[I a.] *Pistula magistri BERNARDI SER PISTORII, doctoris artium —
medicine, ad FRANCUM prefatum.*

Sapientissime vir. Premissis excusationibus debitis, et orna-
mentis rectoricis pretermisissis, et hoc quia sermones rectorici
non servati permittunt promere veritatem, utpote per Ari- 5
stotilem primo Posteriorum dicentem: « Sermones rectorici im-
pediunt demonstrationes »; ego, cui scientifici solis radii non
patescunt, et tamen, ut alii naturaliter scientiam affectantes, de-
siderans iuxta dictum Aristotilis primo Methaphisice, qui dicit:
« Omnes homines natura scire desiderant »; et videns vestra 10
opera tantipliciter virtuosa, que summam laudem operantis
exposcunt, que laus, ut dicit Aristoteles primo Rectoricorum,
est « sermo inlucidans magnitudinem virtutis »; et videns dictum 15
Galieni, in secundo De complexionibus dicentis quod « ex bo-
nitate effectus cognoscitur bonitas cause, [et ex bonitate cause
cognoscitur bonitas operis] et ex bonitate operis cognoscitur
bonitas operantis », et dictum Aristotilis primo Ethicorum, qui
dicit: « Qualis unusquisque est, talis videtur esse finis suus »;
et dictum eiusdem quarto Ethicorum: « Qualis unusquisque est,
taliam dicit, taliam operatur, et taliter vivit », necessario concludo 20
sic: quod vestra opera sunt tanta, et tot virtutis genera com-
prehendentia, sequitur quod estis vere virtuosus et sapiens, et
per consequens felix.

Virtuosus a virtute; sapiens a sapientia, que in vestris ope-
ribus elucescit; felix ab optima operatione, iuxta dictum Ari- 25
stotilis decimo Ethicorum: « Ultima felicitas hominis consistit
in optima operatione ». Quod vestra operatio sit optima, patet

quia in vestris operibus adest magna speculatio; ideo vestra scientia speculativa et speculatio est optima operatio, quia est operatio Dei, qui est optimus operans. Quod sit opera Dei, patet per Aristotilem decimo Ethicorum, qui dicit: « Operatio
 5 Dei est speculatio »; et quod speculatio sit felicitas, patet per Philosophum decimo Ethicorum: « Speculatio veritatis est ipsa felicitas »; et septimo Politicorum et decimo Ethicorum dicit: « Duplex est felicitas, scilicet pollitica et contemplativa; inter
 10 quas contemplativa est melior quia est divina, alia est humana ». Vos autem, non solum contemplativa, seu divina, felicitate, verum etiam pollitica, seu humana, felicitate fulgentes, nonne pulcra castrorum et terrarum sollicita ac provida gubernatio, (que per vestram sapientiam ac philosophiam rationali ordine
 15 conduxistis, ut Philosophus secundo Rectoricorum: « Ubi philosophi fuerunt presides, felix fuit civitas ») politice felicitati subnectitur? Certe sic. Nonne etiam pulcher ordo domui, et ab vobis familia puntualiter regulata in pollitica felicitate comprehenditur? Certe sic. Unde igitur proveniret puerorum, immo infantium, discreta sapientia, (quod quia est naturaliter seu moraliter
 20 impossibile, teste Philosopho sexto Ethicorum: « Iuvenes non possunt esse prudentes, quia prudentia requirit experientiam, que indiget tempore »), nisi ex vestre industrie probitate? Vos quippe tale vite exemplum vestri exhibetis eis quod magna tranquillitate ad invicem permanebunt in vita, ut Aristotiles in
 25 Economicis dicit: « Nisi parentes filiis exemplum vite dederint inexcusabilem causam ad invicem petunt habere ».

Non solum in vestris operibus apparet utilis [ad] finem sententiae fructuositas, que animam virtuosam et scientem significat, quia « scientia est perfectio anime », ut secundo De Anima
 30 patet, sed etiam metrorum ac rittimorum leta dulcedo, qua dulcedine mentes tristitia obumbrate clarescunt. Que quidem metrorum dulcedo nobilitatem vestre anime confitetur, dicente Aristotile primo Poetrie: « Anime nobiles et virtuose naturaliter adinvenerunt artem metrorum ». Quod mentes dulcedine
 35 clareant probat dictum Aristotilis octavo Polliticorum, ubi sic inquit: « Melodia iratos et aliis passionibus occupatos sepe ale-

viat ipsos letos faciendo »; et supra ibidem parum dicit: « Musica potens est letificare homines »; et subdit ibidem: « Anima naturaliter delectatur in musicis melodiis ». Ecce ergo quod, quia utilitate sententie et dulcedinis ornamento refulgunt, omnem laudem promeremini, teste Horatio in Poetria, qui dicit: « Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci », et omnem honorem, qui honor, ut quarto Ethicorum Philosophus, est « maximum bonorum exteriorum », quo honore, ut ipse ibidem dicit, « pravus non est dignus »; et subdit ibidem: « Honor est premium virtutis »; et subdit ibidem: « Secundum veritatem solus bonus est laudandus ».

Non laudo vos in bonis exterioribus, licet ipsis affluatis, quia transitoria constant et caduca. Unde Seneca in Epistulis ad Lucillum sic dicit: « Lauda hominem in eo quod nec potest dari nec eripi potest, et quod est proprium hominis; sed hoc non est domus, vel vestis pulcra, vel familia formosa, sed animus vel ratio perfecta ». Vestra igitur anima est ita virtute perfecta, quod nequit quilibet vos laudare ut vestris virtutibus convenit. Ut dicit Aristoteles quarto Ethicorum: « Virtuti perfecte non fit condigna laus ». Et ego maxime, qui ultra alios sum debilis intellectus, parve capacitatis, nec potui tantum speculationi vacare quod essem sufficiens ad vestram laudem perextollendam. Et huius causa principaliter fuit mei debilitas intellectus, et secundaria causa maxime fuit inopia et paupertas. Dicit enim Philosophus secundo Politicorum: « Impossibile est indigentem philosophare et studio vacare »; et in libro De bona fortuna dicit: « Sine bonis exterioribus, quorum fortuna est domina, non contingit hominem esse felicem »; et in primo Ethicorum dicit: « Impossibile est indigentem operari bona »; et in primo Politicorum dicit: « Sine necessariis impossibile est vivere ». Et non credatur quod per necessaria intelligat solum illa per que puntualiter vita subsistit, quia decimo Ethicorum ipse dicit: « Homo felix, sive sapiens, indiget aliquantulum bonis exterioribus, quia natura non est sufficiens per se speculari, sed oportet corpus sanum, cibus et reliquus famulatus; non tamen indiget magnis et multis, quia non oportet felicem

dominum terre et maris esse ». Hec ipse et quarto Politicorum dicit: « Media possessio bonorum exteriorum [est] optima, quia facillime est rationi obedire ».

Sed, qualiscumque sim, quamvis vobis semper benivolentiam gesserim, solum nunc amicitia est completa, quia benivolentia est principium amicitie, [et] ex benivolentia fit amicitia, ut Aristotiles Ethicorum nono dicit: « Benivolentia non est amicitia, sed principium eius, unde ex diuturna benivolentia fit amicitia ». Et bene credo quod philosophia, que vera est scientia, vos tantum humilem gerit, quod me indignum in servitorem et amicum non dedignabitis acceptare. Amicitia namque est maxima virtus bonorum exteriorum, ut nono Ethicorum et octavo Aristotiles dicit: « Nullus elligeret vivere sine amicis, habens reliqua omnia bona »; et idem primo Rectoricorum: « Iustum est auxiliari amicis »; secundo Politicorum idem: « Amicis auxiliari dilectissimum est »; et secundo Rectoricorum: « Amicus gaudet bonis et condolet tristibus amici sui »; ibidem: « Amicus est qui amat, et e contrario qui amatur »; et quinto Politicorum: « Regnum salvatur per amicos ». Et ista amicitia, que iam est ex parte mei, non poterit removeri, quia est amicitia propter bonum honestum, et talis non removetur, ut Aristotiles octavo Ethicorum dicit: « Triplex est amicitia, propter bonum utile, propter bonum delectabile, et propter bonum honestum. Prima maxime senibus convenit; secunda maxime iuvenibus; et unaqueque istarum tamdiu durat, quamdiu utile seu delectabile durant ». Et subdit propositum meum: « Amicitia autem bonorum honestorum immutabilis est ».

Modo, cum nichil sim, aliquid fieri spero vestris preceptis humiliter serviendo; et quoniam sciam quod tantum virum michi potero vocare amicum et dominum singularem, rogo etiam vos quod responsionis gratia aliquod verbulum vestre fecundantis doctrine persentiam, et isto modo amicitia suscipiet augmentum, dicente Aristotile, nono Ethicorum: « Anima bonorum augetur colloquiis et operibus quibus ipsi utuntur, unde a bonis bona fiunt ».

Et valetate et valeam. Istam brevem sententiam brevis mei sensus tam longe narravit.

[I b.] Responsum FRANCHI.

Excellentissime Doctor. Cum virtus nomenque virtutis ad
 diversas species refferatur, quia virtutum alie sunt theologicæ,
 ut fides, spes et caritas; alie intellectuales, ut sapientia, intelli-
 gentia et scientia; alie naturales, ut appetitiva, retentiva et dige- 5
 stiva, et virtutes alie a naturali potentia procedentes, alie sunt
 morales, ut prudentia, iustitia, fortitudo et temperantia; et
 harum omnium, sine amicitie vere principio, que est operatio
 caritatis, qua diligitur proximus ex mandato, nullum bonum
 efficitur, quibus inferior patria militans feliciter regulatur, ac per 10
 consequens triumphans superior possidetur; idcirco vester no-
 bilis intellectus in omnibus doctus, considerans hominem dota-
 tum imaginario forme Dei, et sicut intelgens debet in terris
 speculari ut speculari perquirat, et perquirendo finem deside-
 ratum ab omnibus reperiat, et sic sub perditiosa quiete otiosus 15
 et inutilis non maneat, sed in excelsa virtute et operosus et
 utilis laboret; et considerans doctrinam Mathei Appostoli asse-
 rentem: « — Ut quid statis tota die otiosi? — At illi: — Nemo
 nos conduxit etc. », theologorum, philosophorum, doctorum
 et venerabilium auctorum sententiis aprobatis, opulentus fons 20
 factus est. Cum autem sola virtus excelsa natura verum operetur
 amorem, per cuius felices semitas ambulatis, et michi indigno
 et rudi in vestra epistula amicum requiratis cum reverentia vobis
 exhibenda, propter quod excellentiarum et gratiarum vestrarum
 preclara felicitas, quamvis dudum amicus essem, modo amicus 25
 et frater vester sum.

Et quia mortalium vota sunt varia, quorum alia ad habendum
 vulgarem et naturalem scientiam, alia siquidem ad vene-
 rabilium scripturarum auctoritatis velut accidentale bonum, alia
 vero vota, mortalium ad uberiores intelligentiam aspirantia, ad 30
 utriusque notitiam sua electione moventur, idcirco iuxta sen-
 tentiam Cassiodori: « Non stilo unico, sed multiplici loquendum
 est ». Sed mea locutio, sicut materialis et grossa, dependens
 vulgariter in ratione rittimarum extra gramaticis, rectoricis,